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Skole og familie skal samarbejde mere og bedre. Det er alle enige om. 
Alligevel går det ikke altid sådan. Forældre bliver ofte skuff ede over 
det, der opleves som skolens manglende lydhørhed.  Og lærere ser 
forældresamarbejdet som præget af forældrenes manglende 
engagement, egocentriske fokus på eget barn og manglende 
ansvar over for fællesskabet. Hvorfor er det sådan? Hvordan 
kan det være trods mange års bestræbelser på udvikling af 
samarbejdet?

I Har vi en aftale? analyseres de muligheds- og umuligheds-
betingelser, som former møder og samtaler mellem forældre 
og skolens professionelle i dag. Der ses på de forventninger, 
som ledelse, lærere og forældre har til hinanden. Der ses på det 
sprog, de udvikler om hinanden. Og der gås i dybden med en række af de 
samarbejdsteknologier, som benyttes i dag, herunder skole-hjem-samtalen, 
familieklassen, samtalen på kontoret, træning af den vanskelige samtale 
samt spil om forældreansvar.

Bogen indledes med historiske studier af skole-hjem-samarbejdets diskur-
sive udvikling, herunder hvordan opfattelsen af formålet med samarbejdet 
er ændret gennem de sidste 100 år. Dernæst analyseres en række kon-
krete møder og samtaler med afsæt i observationer, interview og koncept-
beskrivelser. Bogen kommer på den måde hele vejen rundt om skole-hjem-
samarbejdets mange facetter og brydninger.
 
Bogen udpeger en række dilemmaer og paradokser, som præger dagens skole-
hjem-samarbejde. Uden at løfte moralske pegefi ngre vises det, hvordan 
skolen i dag er afhængig af familien, samtidig med at familien ikke tildeles 
et selvstændigt sted at tale fra. Familien opfordres til at tage ansvar, men 
på skolens præmisser. Et af bogens budskaber er, at skal man håndtere de 
aktuelle dilemmaer og paradokser, må man komme ud over det idealiserede 
samarbejde. 

HANNE KNUDSEN er adjunkt ved Institut for læring, Danmarks Pædagogiske 
Universitetsskole, Århus Universitet. Hendes forskningsinteresser er ledelse 
af og i folkeskolen samt nye former for magt i relationen mellem stat og 
borger. Hun koordinerer Master i Ledelse af Uddannelsesinstitutioner i et 
samarbejde mellem DPU og CBS.
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7FORORD

Forord

Denne bog er en omskrevet ph.d.-afhandling, ”Har vi en aftale? 
(U)mulighedsbetingelser for mødet mellem folkeskole og familie”. Af-
handlingen kan lånes på DPU’s bibliotek. Arbejdet med afhandlingen 
er finansieret af Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd.

Jeg vil gerne begynde med at takke alle de ledere, lærere, forældre og 
elever, som har taget sig tid til og åbnet for, at jeg kunne observere og 
interviewe dem. Jeg kan ikke nævne dem ved navn, da jeg har lovet 
dem anonymitet. Jeg er blevet vist stor tillid og håber, at jeg lever op 
til den. Især håber jeg, at det er tydeligt, at de kritikker, der fremføres 
i bogen, ikke er rettet mod ”nogen” men tværtimod søger at være so-
lidariske med og loyale over for de personer, som gør, hvad de kan for 
at få tingene til at fungere.

I arbejdet med at omskrive afhandlingen til bog er Jette Kofoed kom-
met med væsentlige forslag og idéer. De to øvrige medlemmer af 
bedømmelsesudvalget, Iver Neumann og Hanne Marlene Dahl, har 
ligeledes inspireret og opmuntret til dette arbejde. Tak også til erik 
Højbjerg, som med sine positive og konstruktive kommentarer har bi-
draget til både kvaliteten af og humøret under omskrivningen.

Arbejdet med afhandlingen har af gode grunde fyldt mere end arbej-
det med at skrive om. en stor tak til min hovedvejleder Dorte Marie 
Søndergaard og til min anden vejleder Asmund Born for afgørende 
hjælp og inspiration. Tak til Dorthe Staunæs for frugtbart samarbejde, 
diskussioner og gode råd. Tak til mine kontorkammerater Helle Bjerg 
og Malou Juelskjær – blandt andet for at få mig til at glæde mig til 
at komme på arbejde. Tak til deltagerne i læsegruppen ”Ledelse med 
subjekter” for frugtbare diskussioner. Ud over Dorthe Staunæs, Helle 
Bjerg og Malou Juelskjær har den omfattet Christa Amhøj, Jette Ko-
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8 HAR vI eN AFTALe?

foed, Nina Hein, Dorethe Bjergkilde, Tine Fristrup, Kristine Kousholt 
og Katia Dupret Søndergaard.

Tak til Birgitta Frello, John Krejsler, Gerd Christensen, Lisa Dahlager 
og Justine Pors, som alle har læst projektet, da det begyndte at lig-
ne noget og hjulpet mig meget med deres læsninger. Tak til Ning de 
Coninck-Smith, Ida Winther, Birte Ravn, Niels Kryger, Lejf Moos og 
Camilla Sløk for at invitere mig ind i forskellige forskningssammen-
hænge. Tak til Christopher Land og Steffen Böhm fra essex University 
for at invitere mig ind i deres faglige miljø og i deres hjem. Tak til Helle 
Sigetty for hjælp med litteratursøgning og interviewudskrivning.

Tak også til mine børn, Ida og Asger, for deres ofte skæve men altid 
interessante input. endelig tak til den person, som uden sammenlig-
ning har betydet mest for mig i forløbet: min mand Niels. Utallige er 
de gange, hvor jeg har vendt overvejelser med ham, fået idéer samt 
kærlig og uundværlig hjælp. 

Tak til alle – og god fornøjelse med læsningen!

Hanne Knudsen
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